ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO FORTES

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer ao Presidente da Assembleia Legislativa do

Tocantins, que envie expediente ao Governador do

Estado, com cópia ao Instituto de Desenvolvimento Rural do

Estado do Tocantins - RURALTINS, solicitando a implantação

de uma unidade do órgão na cidade do Talismã-TO.

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência dos nobres

pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI BARBOSA CASTRO, e ao Presidente

do Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins – RURALTINS,

WASHINGTON LUÍS CAMPOS AYRES, solicitando a implantação de uma unidade do

órgão na cidade do Talismã-TO.

JUSTIFICATIVA

Visando ampliar a oferta da assistência técnica gratuita aos

pequenos produtores rurais do município de Talismã-TO, requeremos a abertura de uma

Unidade do RURALTINS, tendo em vista a vocação agrícola e a extensão territorial.

O Ruraltins é o órgão governamental responsável pelo

fortalecimento da agricultura familiar e pelo apoio ao desenvolvimento do setor agropecuário

do estado, razão pela qual se faz necessário a instalação do mesmo, visando a melhoria da

qualidade de vida dos produtores rurais e suas famílias, os

agricultores da base familiar, dentre eles os assentados da reforma agrária, os

quilombolas, pescadores artesanais, extrativistas e povos indígenas.

  Diante das razões expostas, entendendo a relevância deste

requerimento, solicito aos demais pares a colaboração para este pedido, pois tenho

certeza que é de grande relevância.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual